quit ille, etiam třactatus heretieorum lego, et traditiones 
eorum; et si videor ad horam verbis eorum pollui, multum 
mihi confert hoc ipsum, que ex ipsorum verbis arguere 
eos possim, denique cum aliquis ex fratribus compresbi- 
teris prohiberet me, ne heretica lectione tanquam ceni ali- 
cuius fetore polluerer,., visio mihi quedam adeo ostenditur 
que me confirmaret et sermo ad me factus est, hec mihi evi
denter proloquens: lege omnia quecunque in manus tuas 
veniunt, que probare singula et * discernere potçss; am- 
plexus sum visionem, quia et apostolice sententie con
cordat dicenti: omnia legite, que bona sunt tenete, Sic 
Dionisius. Nec Hieronimus omni lectione secularis sapientie 
abstinendum percipit. Sed docet ille, ut ante dictum est 
damasum, quo pacto sint seculares philosophi, ac poete 
legendi. Tipus inquit secularis sapientie in deuteronomio 
snb mulieris captive figura describitur, de qua diviiia vöx 
precipit, ut israhelites si eam habere voluerit uxorem, 
caluitium ei faciat, ungues preśecet, pilos auferat, et cum 
munda fuerit effecta, tune transeat invictoris amplexus; 
hec si secundum litteras întelljgimus, nonne ridicula sunt. 
Xtaque etiam nos hoc facere solemus, quin etiam philosop
hes legimus, quando in manus nostras libri- veniunt .sapientie
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secularis, si quid in eis utile reperimus, ad nostram con- 
vertimus. Si quid veto superfluum de ydolis, de amore, 
de cura secularium rerum, hec radimus, his calvitium in- 
ducimus; ponit etiam hanc similitudinem alio loco Hiero- 
nimus ad magnum oratorem urbis rome scribefnsj et adi- 
icit. Quid ergo minim si et ego sapientiam secularem 
propter eloquii venustatem, et membrorum pulchritudinem, 
de ancillâ atque captiva israhelitem facere cupio, et quicquid 
in ea mortuum est ydolatrie voluptatis, erroris, libidinum 
Vel precido, aut rado, et mixtus purissimi cordis corpori 
vernaeulos ex ea genero domino Sabaoth, et labor meus 
in familia Christi proficit. Hec est libera vox etiam ex 
proposito divi Hîeronimi sententia. Interrogatus ille phi
losophes ne Christiani et poetas queant salva conscientia 
legere, non omnibus negat; sed illis negat, quibus ani- 
mus est in eorum lectione requiescere; sequimur etiam 
nos hoc iudicium, damusque sancto doctori manus.' Nam- 
que cum varii multiformesque sint poete, non omnibus 
que ab ipsis dicuntur adhibendam mentem sentimus. Sed 
cum excellentium virorum factar aut dicta commémorant, 
Tota mente moveri atque inflammari debemus, ut taies ipsi 
simus, quales illi fuere. Cum vero improborum hominum men- 
tionem incidunt, fugienda est illorum immitatio, auresque 

' claudende, non secus atque ipsi ferunt ulixem ad sirena- 
rum cantum clausisse. Accomodatissimus est ad hoc pro- 
positum quem greei mirantur Magnus basilius, sic ille ût 
aretinus trasferet de poetis iudicium tulit. Nos igitur In- 
quit laudamus poetas, non cum scurras, âut amantes, aut 
ebrios, aut dicaces imitantur neque cum divíte mensa, 
cantuque dissoluto felicitatem diffiniunt, minime vero cum 
de diis aliquid dicunt, mentionem deinde apium introducens, 
ut enim ex floribus ceteri quidem inquit nihil summunt prê
ter odorem atque colorem, apes etiam mella inde sciunt 
excerpere. Ita qui non solum festivitatem secuntur ver- 
borum, fructum aliquem ex poetis percipere possunt; et 
subijungit ille, enim nec pariter omnes flores adeunt, nec 
si qnos adeunt eos totos assummunt; sed ablato eo quid 
operi suo aptum sit, reliquum ęmne valere 'sinunt, etiam 
nos quoque si sapimus cum id exceperimus, quod veritati •
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amicum, consentaneumque sit, cetera omnia transgredie- 
mur; neque his contentus prosequiens adijecit: et quum 
ad hanc nostram vitam per virtutem ascenditur, virtus 
autem ipsa multum a poctíš, multum ab historicis, multo 
etiam a philosophis laudatur, eorum verbis maxime est in- 
herendum. Ait quoquc basilius, ex quodam se viro qui ad 
vestigandas poetarum mentes acutissimus habebatur audi- 
vis.se cum diceret: totam homeri poesim laudem esse vir- 
tutis, omniaque illius poete huc tendere, nisi quod incidens 
sit ad hune modům de poetis secularibus niagni etiam sancti 
viri diffiniunt; JScclesiasticos autem quos plures esse ma
nifestum est sine quavis hesitatione legendos approbant, 
venerandumque nomen eorum etiam dogma suscipuit, qua- 
lis fuit Hilarius hieronimi coetaneús, etiam qui dulces hym- 
nos in ecclesia conscripserunt, et de quo supra retulimus 
Juvencus. Nonnulli autCm nostri temporis, qui ut docti 
videantur, quecunque non didicerunt, damnant, digni sunt 
quibus cum hieronimo dicamus: ne vescentium dentibus 
invideant edentuli, etiam oculos caprearum talpe, conde- 
mnent. Traxit me dives ad • dispuntandum materia, et dum 
epištolám credo scribere, tractatum edo; sed claudo ser
monem de poetis. Cetera contra garrulos sapientie tue 
non deerunt, si quis contentus his esse noluerit. Nunc 
adultimam transeo partem, in qua pro rege Vladislao facis 
apologeticum, multa in laudem tanti principis scribis, que ~ 
dieta šunt adversus eum, non minus ornáte, quam caute 
refellens. Cogitavi et ego futuruip hoc ćum librum episto- 
larum ad te direxi, neque inutile reputavi adversus scripta 
anea te dicere, que ipse non tanquam, visa, sed tanquam 
audita retulissem, sic enim veritas facilitis invenitur. Tu 
ergo inodo quamvis etiam prudentissime, etiam fundatis- 
sime régis causam tuearis, das tameu mihi occasionem 
nonnullam, ut remémorent tecumque paulisper contendam, 
non quia te velim impugnare, sed quia magis iiistrui cu- 
piam. Nam etiam si magni viri fuerunt, quibus aures prebui, 
etiam quorum dictis historiam struxi meam, plus tarnen tuo 
nomini tribuo; Tum quia rebus de quibus locutus sum in- 
terfuisti, tum quia etiam nature etiam dignitati, etati tue 
mentiri alienum est. Sed audi pauca que me obsistere 
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tuis dictis impellunt. Dixi prioribus epistolis meis: Nobi- 
lissimum adolescentem Vladislaum Polonie regem, suorum 
consilio vichrní, Regnum Hungarie occupasse, hoc durum 
etiam a vero remotiim tua dignatio esse contendit, affert- 
querationes quejustum ilium hungarie regem possint osten- 
dere, quarum maxima ilia est, quia defuncto Alberto, re- 
gina et universi regni accole, Vladislaum regem accès— 
siverunt: Cujus ope et auspitio, et catholica fides et 
,regni populus ab infestatione turchorum defendi pos- 
set, qui. tune hungarie vicini clades quam plurimas in- 
ferebant. Addis etiam Oratoribus (jui ob eam causam 
missi fuerant aperte dictum extitisse, quia Regina, ex al- 
berto pregnans remansisset, non licere Regem externum in 
id regnum transire, illosque confutasse quicquid petitioni- 
bus eorum obijeeretur, mittis insuper et decreti copiam quo 
regni preláti et proceres., quecunque adversus coronatio- 
nem in Vladislai dici possent inania esse diffiniunt. Fa-r 
teor omnia ita gesta esse ut scribis, nec de tuis dictis 
adimo quicquam; sed audi quid me moveat: dicis albertum 
hungarie Regem fuisse mortemque relicta uxore pregnante 
obiisse. Natumque Ladislaüm ejus filiurn, Addo ego et 
coronatum regem, priusquam Vladislaus hungariam ingre- 
deretur. Qnid hic àicemus, nunequid regum filii solium pa- 
temum tenere debent, quis excluso regis filio regnum pos- 
sidens non dicitur occupator. Aut successioni locus est 
apud hungaros, aut electioni. Cum mortuo rege filius in 
promptu est, si patri succedit filius, non video quid juris 
in Vladislaum popularis electio transfuderit. Si regem elec- 
tio facit, attribuo tue paternitati victoriam. Mihi tarnen qui 
regni se mores scire affirmant, succedere patribus apud 
hungaros in regno fïlios, etiam injussu populi dicunt. Idem- 
que Romanům pontificem diffinivisse apostolicis demostra— 
tur apicibus; neque menti mee satisfacit, quod de turchis 
in mediwn proponitur, tanquam neceSse fuit pro regni sa
lute, pro cristi nomine, tuende regem habere qui regeret; 
namque si hoc permittimus, rarus patri succedit in domi
natu filius; potcrat Vladislaus, si zelo fidei succensus erat, 
si vicinorum saluti considéré volebat, si tanta eum caritas 
movebat, etiam hungaris succurcre, etiam pupillo infanti

♦ - ' ■ , ' I '
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regnum conservare, ac veluti tutor vicini regis regnum ad— 
ministrare; serf uteris tu mecum ea purgatione qua trogus' 
philippum macedonem défendit, cum regnum nepotis usur- 
pavisset. Itaque inquit iîle,. philippus diu non se regem sed 
tutorem pupilli egit, at ubi gravora bella imminebànt se- 
rumque auxilium in expectatione infantis erat, compulsus 
a populo regnum suscepit. Melius tarnen ligurgus, qui 
cum fratri suo polibiti spartanorum régi successisset, re- 
gnumque sibi vendicare potuisset, Carillo filio ejus qui 
natus postumes fuerat, cum ad etatem adultam vénisset, 
regnum summa fide restituit. Sed pauci sunt quos domi-

andi non frangit cupiditas. Placet cunctis proverbium 
Cesaris. Äz violandum jus est, regnandi causa violan-*  
dum est. Mihi non videtur aut mater, aut populus, aut 
instans belli metus, jus infanti auferre, atque alii conce- 
dere potuisse, nisi tua sapientia novis me- rationibus in- 
struxerit. Scio illud quid dicis regnum polonie longe lateque 
florentissimum es.se, neque vires illi neque opes deesse. 
Constat inter omnes, qui terram circumierant generosos 
polcnos, etiam fortes homines esse; quibu&que dominetur, 
inter-Cristianos Clarissimum nomen habet, habundat divi- 
tiis, potentissimus creditur, satis illi supraque satis hono
rant est, si quicquam mortale pectus satis existimat. At 
dives Asia, Xèrsi non suřficit; Gretiam imperio cupit ad- 
jungerę. Alexander victo Dario, Babilonia capta, egipto 
subacta, saperatis indis, extuat infelix angusto limite mun- 
di ut giare clausus scopulis, parvaque seripho. Anniba- 
lem non capit africa. Addit imperio hispaniam, pireneum 
transitât, superat alpes, ingředitur Italiam, nihilque ac- •’ * 
tum a se se putat, nisi vexillum in Capitolio ponal; Athila 
rex hunoram totius scithice gentis solu.s imperium tenens, 
invasor germanie, galliarum propulsator, vastator Italie, in- 
opem se miserumque iudicat, nisi primas mundi gentes 
Bomanos visogotasque sibi subiiciat. Sed quid miramur 
viros, Conditrix babilonie Semiramis non contenta quesi- 
tos a viro regni. termines tuęri, Ethiopiam imperio adjecit, 
Indisque bellum intulit, quo prêter illam diônisium hercu- 
lem et alexandrum armatus intravit nemo ; insatiabilis est 
dominandi cupiditas. Nulli satis ampla sua potestas vi-
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detur, semper in' alicno melior seges agro, vicini formo- 
sior coniux, pinguius apud alios pecus apparet. Nimirum 
si Vladislaus adolescens alto sanguine natu.s, .spiritu foe
tus nobili, glorie cupidus, hungarie regnum affectavit, hu~ 
manus est hic morbus, adeeque communis, ut iam vitio 
detur animus paterna hereditate contentus. Si quid est cui 
sua placent id est princeps otiosus, paci deditus, null! 
molestus, belli execrator, en inquiunt, deses homo est,, 
meticulosus, pusilli animi, ventris somnique servus. Mo- 

/ nachům esęe non regem oportuit, mulieri non viro servi- 
mus; huiuscemodi sepe voces regum atria complent. Inde 
commoii quibus fervet animus Juvenes iniusta bella susci- 
piunt; quod si Vladislaus hac re ductus, in hungariam ver
nit, secutus est ut philosophi volunt erroneam viam, ut 
populi sentiunt laudabilem et gloriosam, dignus qui forti- 
bus umbris annumeretur Hec placuit ad tua scripta re
ferre, non quia impugnare ilia vèlim, sed ut solutionem a 
te recipiam eorum que in dubia superant, Nam et si multe 
sint, ac maxime laudes Vladislao régi, suisque vel prelatis 
vel proceribus attribui possunt, Cupio etiam hoc illis as- 
cribere preconium posse, quod hungariam non humano 
solum sed divino etiam Jure sibi subegerint. Quo presente 
rege, victos alioquin et prostratos a polonis turchos as- 
truis sequor testimonium tuum, quamvis Julianùs Cardinal 
Sancti Angeli qui tune in hungaria legatum apostolicum 
agebat, suis literis omnem belli victoriam in Johanem trans- 
tulerat, que ego ad pataviensem pontificem scribens hune 
testem secutus sum, cetera que de Vladislao refers, nullo apud 

, jne dubio fuit. Cognovi ex omnibus, qui eum noverant fuisse 
illo ip adolescente, vastum animum, singulárem prudenti- 
am, summam liberalitatem, ingenium perspicax, admini- 
strande iustitie grandem curam, nullam in eo desideratam 
ex his, que régie virtutes appellantur, ob quam rationem 
optarem si fas esset, cum tua dignatione in hanc husque 
diem vixisse illum, melius ut arbitrer regno hungarie me
lius christiano sanguini successisset, neque fortassis me
morabilia ilia civitas Bisantina, orientais ecclesie caput, 
grocie t-olumen, in potestatem turchi redacta, cum tam ma
gna cbrûiianorum clade fuisset, que per Consiantinum 
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primům instar romane urbis ampliata, fatali quodam si li
cet dicere decreto, sub ultimo Constantino devicta et 
spurcitie Saracenorum tradita est, quam vivo Vladislao, ncc 
intueri turcborum imperator audcbat; sed obiit ille ut ais, rex 
clarissimus, cum majori quam, tum credidimu^ non polonie 
solum sed hungarie etiam totius ecclesie damno. Verum- 
que illud ostendit, quod ad sororem scribere metrodorum 
anneus Seneca trádit. Mortalem se esse, mortalium omne 
bonům. Vale et iam non epištolám sed librum cum va- 
caverit legito. Ex nova Civitate Austrie?

To jest wydane z własnoręcznego listu Eneasza Sylwitasza, który sie 
w bibliotece akademii krakowskiej znajduje. Jest o tym liście wzmianka przy 
wyliczeniu jego dzieł *— ad EpiscOpum Cracoviensem liber unus — na czele 
wydania wszystkich dzieł Piusa II w Frankfurcie 1707 r.